
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 248 del 04/05/2024    

Repertorio Generale n. 688  del 04/05/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  SERVIZIO  DI  LOCAZIONE  BAGNI 
MOBILI ECOLOGICI PER EVENTO FESTA DEL MARE IN DATA 5 MAGGIO 2024 - 
IMPEGNO DELLA SPESA, CIG: B17701F686. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 248 del 04/05/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  SERVIZIO  DI  LOCAZIONE  BAGNI 
MOBILI ECOLOGICI PER EVENTO FESTA DEL MARE IN DATA 5 MAGGIO 2024 - 
IMPEGNO DELLA SPESA, CIG: B17701F686. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che   con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  67  del  29/03/2024,   l’Amministrazione 

comunale  ha  approvato  lo  schema  di  programma/calendario  annuale  degli  eventi  da 
organizzare nella nostra Città;
che in tale programma è inserita la Festa del Mare  da organizzare in data 1  maggio p.v.,  
presso la  frazione di  Mazzeo ,  in  Piazza Pablo  Pino,  la  quale  prevede  una kermesse di  
musica live pomeridiana con artisti locali;

 che occorre prevedere la postazione con bagni chimici ecologici per la buona riuscita della 
manifestazione  sopra  citata,  come  indicato  nel  piano  di  sicurezza  redatto  dal  tecnico 
incaricato e presentato presso il locale Commissariato di P.S. - Questura di Messina. 

RITENUTO:
 che,  per  le  motivazioni  sopra  descritte, è  stata  fatta  richiesta  di  preventivo  alla  Ditta 

L’Orirentale Sicula s.r.l.,  con sede in Via  Via Sclafani,  1  – 95024 Acireale (CT),  C.F.  e P.I:  
05566160874, che possiede i  requisiti  richiesti,  al  fine di  garantire il  servizio durante  la 
manifestazione che avrà luogo in Piazza Pablo Pino a Mazzeo dalle ore 15,00 alle ore 20,00;

 che per  lo  svolgimento  del  servizio  sopra  indicato,  la   Ditta  L’Orirentale  Sicula  s.r.l.,  ha 
inviato un preventivo di € 560,00 oltre Iva , per una batteria   consistente in n. 2 bagni 
ecologici standard e n. 1 disabili con pulizia al ritiro. 

copia informatica per consultazione



RITENUTO che è intenzione dell’Amministrazione accogliere favorevolmente la richiesta  della Ditta 
L’Orirentale Sicula s.r.l., considerato che tale servizio è indispensabile per la sicurezza del pubblico 
presente e la cui mancata realizzazione potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.
RILEVATO  che  la  spesa  totale  prevista  di  €  683,20  compreso  Iva  al  22%  è  finalizzata  alla 
predisposizione dell’organizzazione della sicurezza della  manifestazione come indicato nel piano di 
sicurezza redatto dal tecnico incaricato, dando atto che la stessa verrà imputata alla Missione 07, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106 del bilancio dell’Ente  
2024-2026, esercizio finanziario 2024. 
ACCERTATO che per l’affidamento di tale servizio può farsi ricorso all’art. 50, comma 1, lett. b) del  
Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto a ditta di fiducia, in possesso 
di  specificità  professionali  ed  artistiche  documentate  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali.  
RITENUTO  che per  affidamenti  inferiori  ad €  5.000,00 è  possibile  svolgere  la  procedura,  nella 
fattispecie Trattativa Diretta, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018.  
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 

a)   fine da perseguire:  organizzazione della  Festa  del  Mare presso la  Piazza  Pablo  Pino di 
Mazzeo in data 1 maggio 2024;
b)  oggetto del contratto: servizio di noleggio bagni chimici ecologici per la Festa del Mare a 
Mazzeo;
c) importo dell’affidamento: €  683,20 compreso Iva al 22%;
d) modalità  di affidamento:  affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b)  del 
Decreto Lgs. n. 36/2023.

CONSIDERATO  che quanto richiesto dalla Ditta  L’Orirentale Sicula s.r.l. trova rispondenza con le 
esigenze dell’Amministrazione  e  che il  prezzo  risulta  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della 
prestazione e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente.
VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78   con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.
VISTA  la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e s.m.i.;
VISTI:

il Decreto legislativo n. 267/2000;
il D. L. n. 36 del 31/03/2023;
il Bilancio dell’Ente;
il CIG: B17701F686

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
 Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si intende 

perseguire è l’  organizzazione della Festa del Mare presso la Piazza Pablo Pino di Mazzeo in 
data 5 maggio 2024 e l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio bagni chimici ecologici.

 Di affidare  alla Ditta l’Orirentale Sicula s.r.l., con sede in Via Via Sclafani, 1 – 95024 Acireale 
(CT),  C.F.  e P.I:  05566160874, il  servizio  di  noleggio di  bagni mobili  chimici  ecologici  da 
posizionare  presso  la  Piazza  Pablo  Pino  di  Mazzeo  in  data  1  maggio  2024,  anche  in 
esecuzione alle indicazioni fornite dal  piano di sicurezza redatto dal tecnico incaricato e 
presentato presso il locale Commissariato di P.S. - Questura di Messina.

 Di  impegnare  la  spesa  totale  prevista,  pari  a  euro  683,20  compreso  Iva  al  22% per 

copia informatica per consultazione



effettuare il servizio di cui sopra, da imputare  alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,   del  Bilancio  dell’Ente  2024-2026, 
esercizio 2024, dando atto che trattasi di spesa finalizzata a garantire la sicurezza sanitaria 
di tutti i partecipanti alla manifestazione.

 Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del  Bilancio 
dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la  
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

 Di  dare  atto che tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati sul  profilo del  committente,  nella sezione “Amministrazione trasparente”,  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 248 del 04/05/2024

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI LOCAZIONE BAGNI MOBILI ECOLOGICI PER 
EVENTO FESTA DEL MARE IN DATA 1 MAGGIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA, CIG: 
B17701F686 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701106 680/2024 € 683,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 04/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Turismo e sport
Determina N. 248 del 04/05/2024

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI LOCAZIONE BAGNI MOBILI ECOLOGICI PER 
EVENTO FESTA DEL MARE IN DATA 5 MAGGIO 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA, CIG: B17701F686. 

Registrazione Albo on-line n. 929/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/05/2024 al 19/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


